
 

BGSDS 195 DE 15OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano XI - Recife, terça-feira, 15 de outubro de 2024 - Nº 195 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DIVULGA RESULTADO 

PRELIMINAR DA ETAPA DE AVALIAÇÃO CURRICULAR 
 
 

 
 

 
EXTRATO 

Portaria Nº 6077/SDS, da Secretária de Defesa Social em exercício, publicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa 
Social nº 194, de 12/10/2024 - Divulga o resultado preliminar da etapa de Avaliação Curricular, referente à Portaria 
GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024, que tornou público o Processo Seletivo para a designação de policiais civis 
veteranos para o serviço de atribuições específicas, disponível no site: www.sds.pe.gov.br no menu BOLETIM GERAL, ou 
no link: 
https://www.sds.pe.gov.br/images/media/1728743512_194%20BGSDS%20DE%2012OUT2024.pdf   

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 195, de 15OUT2024). 

(Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação). 

 

https://www.sds.pe.gov.br/images/media/1728743512_194%20BGSDS%20DE%2012OUT2024.pdf


 

BGSDS 195 DE 15OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 

 
 
 

1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 195 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO Nº 335 DO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 
com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada n o Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, RESOLVE:  
 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada  pela Lei 
nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto  nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 3900000622.001503/2024-51 (55037213) devidamente publicada no Boletim Interno 
de Serviço nº 038/2024, de 20/09/2024 (56584876), acerca da concessão de indenização em decorrênci a de morte natural 
do ex-Comissário de Polícia Civil Aposentado JOSÉ ARNALDO DA SILVA, matrícula nº 120.101-8, ocorrida em 
08/04/2024; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS  nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido servidor SEVERINA DA SILVA GOMES, companheira. 

Luciana Oliveira Pires 
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 195, de 15OUT2024). 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, 
da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  
Nº 6093 - Designar a Delegada de Polícia Cristina Gomes dos Santos, matrícula nº 2084244 (n° funcional 1217984), 
titular da 17ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Arcoverde, para responder cumulativamente pelo 
expediente da 13ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Afogados da Ingazeira, ambas do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, a contar de 
01/10/2024, em razão da vacância de titularidade, conforme CI n° 572 (56581656), do DPMUL, e Despacho 6250 
(56639586), da DGA/DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900000676.001169/2024-18. 
  
Nº 6094 - Designar a Delegada de Polícia Lúcia Maria Custodio de Melo, matrícula nº 1968637 (n° funcional 1173766), 
adjunta da 15ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Olinda, para responder pelo expediente da 5ª Delegacia 
Especializada no Atendimento à Mulher – Paulista, ambas do DPMUL/GCOE/DIRESP, no período de 11/09 até 
10/10/2024, em razão da licença médica de sua titular, a Delegada de Polícia  Fabiana Ferreira Leandro, matricula n° 
2725835 (n° funcional 107855), conforme CI n° 584 (56651287), do DPMUL, e Despacho 6291 (56706057), da DGA/DG-
PCPE, contidos no SEI n° 3900000676.001183/2024-11. 
  
Nº 6095 - Designar o Delegado de Polícia Guilherme Augusto Cruz Andrade, matrícula n° 3865282, (n° funcional 
3818896), adjunto da Delegacia de Polícia da 43ª Circunscrição - Porto de Galinhas, para responder pelo expediente da 4ª 
Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia da 40ª Circunscrição - Cabo de Santo Agostinho, ambas da 10ª 
DESEC/GCOM/DIM, no período de 03/11 a 02/12/2024, em razão das férias do seu titular, o Delegado de Polícia  Victor 

PRIMEIRA PARTE 

Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 195 DE 15OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

Marinho Fernandes de Freitas, matrícula n° 3864987 (n° funcional 3812820), conforme CI n° 230 (56673311), da 10ª 
DESEC, e Despacho 6327 (56773066), da DGA, contidos no SEI n° 3900000816.000536/2024-14. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º,  do artigo 2º, 
da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  
Nº 6096 -  Designar a Delegada de Polícia Sara Gouveia, matrícula n° 2724936 (n° funcional 131870), titular da 4ª 
Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Caruaru, para responder cumulativamente pelo expediente da 7ª 
Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Surubim, ambas do DPMUL/GCOE/DIRESP, no período de 01 a 
30/10/2024, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da licença 
maternidade de sua titular, a Delegada de Polícia Silvia Renata de Araújo Oliveira e Vasconcelos, matrícula n° 2724979 
(n° funcional 130646), conforme CI n° 574 (56591099), do DPMUL, e Despacho 6282 (56701020), da DG-PCPE, contidos 
no SEI n° 3900000676.001171/2024-89. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 
Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu  
artigo 1º, inciso XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, 
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 
  
Nº 6097 - Dispensar os servidores abaixo relacionados do encargo de Suplentes da 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE 
DISCIPLINA CBMPE – CJ. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

1ª COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA CBMPE - SUPLENTES CJ 

ENCARGO SIMB ORGÃO ORIGEM CARGO ORIGEM MAT NOME DO TITULAR 

1ª Suplente -- CBMPE CORONEL 9506950 Robson Roberto Couto de Araújo 

2ª Suplente -- CBMPE CORONEL 9401881 Francisco Albuquerque Melo de Souza Dantas 

3ª Suplente -- CBMPE CORONEL 9600507 Luiz Augusto de Oliveira França 

  
Nº 6098 - Dispensar os servidores abaixo relacionados do exercício de Presidente e Membros da 1ª COMISSÃO 
PERMANENTE DE DISCIPLINA CBMPE – CJ. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

1ª COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA CBMPE - CJ 

ENCARGO SIMB ORGÃO ORIGEM CARGO ORIGEM MAT NOME DO TITULAR 

Presidente -- CBMPE CORONEL 9700056 Valfrido Tomaz Curvêlo Júnior 

Membro -- CBMPE CORONEL 9300082 Moisés Tenório Lopes Júnior 

Membro -- CBMPE CORONEL 9402942 Iremberg Leal de Barros 

  
Nº 6099 - Designar os servidores abaixo relacionados para o exercício de Presidente e Membros da 1ª COMISSÃO 
PERMANENTE DE DISCIPLINA CBMPE – CJ, deixando de atribuir a Gratificação de Atividade Correicional previsto na Lei 
Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010. Esta portaria entra em vigor 
na data da sua publicação. 

1ª COMISSÃO PERMANENTE DE DISCIPLINA CBMPE - CJ 

ENCARGO SIMB ORGÃO ORIGEM CARGO ORIGEM MAT NOME DO TITULAR 

Presidente -- CBMPE CORONEL 9506950 Robson Roberto Couto de Araújo 

Membro -- CBMPE CORONEL 9506683 Evandro Rocha de Souza 

Membro -- CBMPE CORONEL 9506756 George Farias Meira de Oliveira 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em Exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 
  
Nº 6100 - Remover o Agente de Perícia Criminal Weydson da Silva Moraes, matrícula nº 4376609, da Unidade Regional 
de Polícia Científica do Sertão do Pajeú, para a Unidade Regional de Polícia Científica do Agreste Central, 
(39030142J000), a contar do dia 14/10/2024. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 



 

BGSDS 195 DE 15OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, 
de 31 de março de 2022, resolve: 
  
Nº 6101 - I – Dispensar, a pedido, o 3º Sargento RRPM Expedito Helio Ferreira Costa, matrícula nº 1169351/PS 
17/GMPE/SDS, do exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco.  II - 
Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 08/10/2024. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, 
de 31 de março de 2022, resolve: 
  
Nº 6102 - I – Dispensar, ex-offício, o 3º Sargento RRPM Moisés Marques de Santana, matrícula nº 1060287/PS 
12/GMPE/SDS, do exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver atingido a idade 
limite de permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do 
dia 10/10/2024. 
  
Nº 6103 - I – Dispensar, ex-offício, o Subtenente RRBM Antônio de Albuquerque Gonçalves Sobrinho, matrícula nº 
1022695/SEDE/GMPE/SDS, do exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver 
atingido a idade limite de permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para 
adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir 
do dia 12/10/2024. 
  
Nº 6104 - I – Dispensar, ex-offício, o 2º Sargento RRPM Zenon Pereira da Silva, matrícula nº 
1052888/SEDE/GMPE/SDS, do exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver 
atingido a idade limite de permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para 
adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir 
do dia 12/10/2024. 
  
Nº 6105 - I – Dispensar, ex-offício, o Cabo RRPM Edson de Oliveira Nascimento, matrícula nº 1191772/PS 
16/GMPE/SDS, do exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por 
haver atingido a idade limite de permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente 
portaria a partir do dia 13/10/2024. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 6106 - Dispensar, com efeito retroativo a 01/10/2024, o Terceiro Sargento PM João Paulo de Morais, matrícula 
1054368 (SGP 2032651/01), da Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de 
acordo Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei 
Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 
e Lei Complementar nº 297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no 
SUNOR PMPE nº 007/91, por haver sido transferido da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social para a Polícia 
Militar de Pernambuco. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e atendendo ao contido no CI nº 104/2024 - SDS 
- SEPDEC/DAF/SDS, SEI Nº 3900000125.001683/2024-81, resolve: 
  
Nº 6107 - Dispensar o Subtenente BM Fábio Bonifácio dos Santos, matrícula nº 9404392, da Gratificação de Exercício de 
Defesa Civil, símbolo GEDC-2, instituída através da Lei Estadual nº 18.431/2023, a contar de 08 de outubro de 2024. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e atendendo ao contido no CI nº 103/2024 - SDS 
- SEPDEC/DAF/SDS, SEI Nº 3900000638.000074/2024-25, resolve: 
  



 

BGSDS 195 DE 15OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

Nº 6108 - Dispensar o Subtenente BM Von Rommel Carvalho Lima, matrícula nº 9404392, da Gratificação de Exercício de 
Defesa Civil, símbolo GEDC-2, instituída através da Lei Estadual nº 18.431/2023, a contar de 08 de outubro de 2024. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 6109 - Dispensar o TEN CEL BM José Osthervald Silva Júnior, matrícula nº 9402730, da função de Comandante do 
1º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, com efeito 
retroativo a 01/10/2024. 
  
Nº 6110 - Dispensar o MAJ QOC BM Gustavo Henrique Corrêa Marangoni, matrícula nº 7990049, da função de 
Subcomandante do 1º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/10/2024. 
  
Nº 6111 - Dispensar o CAP QOC BM Richardson Bezerra de Lima, matrícula nº 7074522, da função de Chefe da Divisão 
de Operações do 1º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/10/2024. 
  
Nº 6112 - Dispensar o MAJ QOC BM Gustavo Henrique Corrêa Marangoni, matrícula nº 7990049, da função de 
Comandante Interino do 1º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6113 - Dispensar o 2º TEN QOC BM Rafael Henrique Ribeiro Urquisa, matrícula nº 7180187, da função de 
Comandante da 4ª Seção de Bombeiros do 7º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar 
de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6114 - Dispensar o CAP QOC BM Giovanni Lustosa Cabral Filho, matrícula nº 7074263, da função de 
Subcomandante do 5º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6115 - Dispensar o MAJ QOC BM Abinael Melo Tinôco da Silva, matrícula nº 7074514, da função de Subcomandante 
do 4º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar 
do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6116 - Dispensar o MAJ QOC BM Isaac Barbosa Lopes, matrícula nº 7040032, da função de Subcomandante do 
Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré-Hospitalar, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco 
– CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6117 - Dispensar o CAP QOC BM Siro Gondim Camilo, matrícula nº 7040202, da função de Comandante da 1ª Seção 
de Bombeiros do Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré-Hospitalar, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6118 - Dispensar o 1º TEN QOC BM Hugo de França Acioli de Oliveira, matrícula nº 707154-0, da função de 
Comandante da 2ª Seção de Bombeiros do Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré-Hospitalar, símbolo GEC-2, do 
Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6119 - Dispensar a 2º TEN QOC BM Marília Gabriela Araújo Xavier, matrícula nº 7222114, da função de Comandante 
da 3ª Seção de Bombeiros do Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré-Hospitalar, símbolo GEC-2, do Corpo de 
Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6120 - Dispensar o 1º TEN QOC BM Andre Avelino Barroso Badin Telles, matrícula nº 7200099, da função de 
Comandante da 2ª SBI do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024. 
  
Nº 6121 - Designar o MAJ QOC BM Gustavo Henrique Corrêa Marangoni, matrícula nº 7990049, para exercer a função 
de Comandante Interino do 1º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/10/2024. 
  
Nº 6122 - Designar o CAP QOC BM Richardson Bezerra De Lima, matrícula nº 7990049, para exercer a função de 
Subcomandante do 1º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/10/2024. 
  
Nº 6123 - Designar o TEN CEL BM José Ferreira Melo, matrícula nº 9301488, para exercer a função de Comandante do 1º 
Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 
01 de outubro de 2024; 
  



 

BGSDS 195 DE 15OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

Nº 6124 - Designar o 2º TEN QOA BM Aldir Francisco dos Santos, matrícula nº 7983271, para exercer a função de 
Comandante da 4ª Seção de Bombeiros do 7º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar 
de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6125 - Designar o MAJ QOC BM Luciano Martins da Cruz, matrícula nº 9700013, para exercer a função de 
Subcomandante do 5º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6126 - Designar o CAP QOC BM Giovanni Lustosa Cabral Filho, matrícula nº 7074263, para exercer a função de 
Subcomandante do 4º Grupamento de Bombeiros, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6127 - Designar o MAJ QOC BM Lamartine de Melo Souza Júnior, matrícula nº 7980221, para exercer a função de 
Subcomandante do Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré-Hospitalar, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6128 - Designar o 1º TEN QOC BM Hugo de França Acioli de Oliveira, matrícula nº 7071540, para exercer a função de 
Comandante da 1ª Seção de Bombeiros do Grupamento de Bombeiros de Atendimento  Pré-Hospitalar, símbolo GEC-2, do 
Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6129 - Designar o 2º TEN QOC BM Thiago Vicente Fragoso Fonsêca Presbítero, matrícula nº 723017-6, para exercer 
a função de Comandante da 2ª Seção de Bombeiros do Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré -
Hospitalar, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro 
de 2024; 
  
Nº 6130 - Designar o 2º TEN QOC BM Messias Pereira da Silva, matrícula nº 7181817, para exercer a função de 
Comandante da 3ª Seção de Bombeiros do Grupamento de Bombeiros de Atendimento Pré -Hospitalar, símbolo GEC-2, do 
Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024; 
  
Nº 6131 - Designar o 2º TEN QOC BM Ítalo Farias da Fonseca, matrícula nº 7230079, para exercer a função de 
Comandante da 2ª SBI do Grupamento de Bombeiros de Incêndio, símbolo GEC-2, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco – CBMPE/SDS, a contar do dia 01 de outubro de 2024. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, 
de 31 de março de 2022, resolve: 
  
Nº 6132 - I – Dispensar, ex-officio, o 3º Sargento RRPM Moises Belo da Silva, matrícula nº 1168568/PS 
18/GMPE/SDS, no exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por 
haver sido julgado inapto em inspeção realizada por Junta Médica da Corporação - JMS. II – Publique-se no Boletim Geral 
da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP.  III – 
Retroagir os efeitos da presente portaria a contar do dia  09/10/2024. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, 
da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  
Nº 6133 - Designar a Delegada de Polícia Débora Bandeira de Melo Tenório Galdino, matrícula nº 2139030 (nº funcional 
1243209), para exercer a chefia da 9ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Garanhuns, do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, a contar de 07/10/2024, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, símbolo GEPC-2, 
considerando a necessidade de “... correções pontuais, de modo a imprimir maior dinamismo nas atividades que lhes são 
próprias, bem como adequação de perfis policiais...”, conforme CI nº 565 (56460766), do DPMUL, e Despacho 6220 
(56571503), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000676.001156/2024-31. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, 
da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  
Nº 6134 - Determinar que a Delegada de Polícia Thaís Galba Ramos de Souza, matrícula nº 2725746 (nº funcional 
116509), exerça suas funções na Academia Superior de Polícia, da DG-PCPE, conforme CI nº 1 (56483146), da 
ACADEPOL, contido no SEI nº 3900001360.000016/2024-61, observado o disposto na Portaria GAB/PCPE (DIRH) nº 767, 
de 29/05/2024, que determinou a suspensão do porte de arma e a Portaria GAB/PCPE (DIRH) nº 768, de 29/05/2024, que 
determinou a Readaptação Funcional em caráter temporário, a partir de 16/10/2023, devendo exercer atividades 



 

BGSDS 195 DE 15OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

exclusivamente administrativas, em conformidade com a sua capacidade física e intelectual, guardando a necessária 
compatibilidade com as respectivas hierarquias funcionais, conform e o previsto no Decreto nº 40.193, de 11/12/2013. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, 
de 31 de março de 2022, resolve: 
  
Nº 6135 - I - Tornar sem efeito a Portaria/SDS nº 6042, publicada no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 190, 
de 08/10/2024, referente ao 2º Sargento RRPM Mirandi José da Silva, matrícula nº 1213482/PS 16/GMPE/SDS. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

  
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, 
de 31 de março de 2022, resolve: 
 
Nº 6136 - I - Designar o 2º Sargento RRPM Mirandi José da Silva, matrícula nº 1213482/PS 16/GMPE/SDS, para o 
exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco , ficando dispensado do exercício de Guarda 
de Estabelecimento Prisional, sendo movimentado para a SEDE/GMPE/SDS-PE. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS 
e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os 
efeitos da presente Portaria ao dia 01/10/2024. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 
36.849/2011 e suas alterações, resolve: 
  
Nº 6137 - Remover o Agente de Polícia Wellington Felix de Santana, matrícula nº 3873226 (nº funcional 150153), da 
Delegacia de Polícia da 29ª Circunscrição - Igarassu, da 8ª DESEC, para a 6ª Delegacia Seccional de Polícia - Jaboatão 
dos Guararapes, ambas da GCOM/DIM, conforme despachos 11263 (56783352), da DIM, e 6350 (56839808), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000622.002204/2024-33, observando-se o disposto na Portaria DG-PCPE (DIRH) Nº 
1392, de 06/10/2024, a qual determinou a Readaptação de Função, em caráter temporário, por 90 (noventa) dias, a partir de 
19/09/2024, e Portaria DG-PCPE (DIRH) Nº 1391, de 06/10/2024, a qual suspende, provisoriamente, até ulterior 
deliberação, seu Porte de Arma de Fogo, devendo exercer atividades exclusivamente administrativas, em conformidade com 
a sua capacidade física e intelectual, guardando a necessária compatibilidade com as respectivas hierarquias funcionais, 
conforme o previsto no Decreto nº 40.193, de 11/12/2013. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 6138 - Dispensar o Agente de Polícia Gerailton Rodrigues da Silva Batista, matrícula n° 3505499 (n° funcional 
2001144), da Gratificação de Operações Especiais da Polícia Civil 2, símbolo GOE-2, do Comando de Operações e 
Recursos Especiais da Polícia Civil, da DG-PCPE, a contar de 20/09/2024, conforme Despacho 1727 (56750695), do 
CORE (SEI n.° 3900000717.000198/2024-21). 
  
Nº 6139 - Atribuir ao Agente de Polícia Carlos Carvalho Freitas da Silva, matrícula n° 2208253 (n° funcional 1267310), a 
Função Gratificada de Operações Especiais 2, símbolo GOE-2, do Comando de Operações e Recursos Especiais da Polícia 
Civil, da DG-PCPE, a contar de 20/09/2024, conforme Despacho 1727 (56750695), do CORE (SEI n° 
3900000717.000198/2024-21). 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, 
da Lei Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
  
Nº 6140 - Designar o Delegado de Polícia Aldeci José da Silva, matrícula nº 1917803 (nº funcional 1169696), titular da 
Delegacia de Polícia da 55ª Circunscrição - Itaquitinga, da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para responder cumulativamente 
pelo expediente da Delegacia de Polícia da 59ª Circunscrição - Ferreiros, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no 
período de 09/09 a 07/11/2024, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, 
durante a licença médica de seu titular, o Delegado de Polícia Rommel Ricardo Rômulo Caminha Lima, matrícula nº 
2725665 (nº funcional 124348), conforme CI nº 270 (55834121), da 11ª DESEC, e Despacho 6009 (56127631), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000879.000347/2024-07. 
  



 

BGSDS 195 DE 15OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

Nº 6141 - Designar a Delegada de Polícia Letícia Gomes Moreira, matrícula nº 4515315, (nº funcional 9776591), titular da 
Delegacia de Polícia da 42ª Circunscrição - Ipojuca, da 10ª DESEC, para responder cumulativamente pelo expediente da 
10ª Delegacia Seccional de Polícia – Cabo de Santo Agostinho, ambas da GCOM/DIM, no período de 18/11 a 02/12/2024, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante a segunda parcela das férias 
de sua titular, a Delegada de Polícia Ana Luiza de Mendonça Fonseca Carlos, matrícula nº 2725495, (nº funcional 
40074), conforme CI nº 216 (56045684), da 10ª DESEC, e Despacho 6353 (56840542), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000816.000512/2024-57. 
  
Nº 6142 - Designar o Delegado de Polícia Davidson Daniel Leal Vasconcelos, matrícula nº 3865347 (nº funcional 
3278263), titular da Delegacia de Polícia da 123ª Circunscrição - São Vicente Férrer, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 56ª Circunscrição - Lagoa do Carro, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, até ulterior deliberação, ficando 
dispensado o Delegado de Polícia Bruno Freitas Bezerra, matrícula nº 4365224 (nº funcional 3814378), designado através 
da Portaria SDS nº 2604, de 13/05/2023, conforme CI nº 294 (56858746), da 11ª DESEC, e Despacho 6393 (56900527), da 
DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000879.000372/2024-82. 
  
Nº 6143 - Designar o Delegado de Polícia José Custódio da Silva Junior, matrícula nº 3864960 (nº funcional 122947), 
titular da Delegacia de Polícia da 2ª Circunscrição - Boa Vista, da 1ª DESEC, para responder cumulativamente pelo 
expediente da 1ª Delegacia Seccional de Polícia – Santo Amaro, ambas da GCOM/DIM, no período de 16 a 30/11/2024, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as férias de seu titular, o 
Delegado de Polícia Igor Tenório Leite, matrícula nº 2724758 (nº funcional 106838), conforme CI nº 165 (56870521), da 1ª 
DESEC, e Despacho 6394 (56900628), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000807.000236/2024-36. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIAS DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 6144 - Atribuir ao Agente de Polícia André Marone de Azevedo Mello, matricula n° 2083272 (n° funcional 1214365), a 
Função Gratificada de Operações Especiais 2, símbolo GOE-2, do Grupo de Operações Especiais, do a 
DRACCO/GCOE/DIRESP, a contar de 01/09/2024, conforme CI n° 167 (54811735), do GCO, e Despacho 4160 
(56440941), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900001143.000505/2024-88. 
  
Nº 6145 - Atribuir ao Agente de Polícia Antônio Eduardo Coutinho Mendes Silva, matricula n° 2210762 (n° funcional 
1262319), a Função Gratificada de Operações Especiais 2, símbolo GOE-2, do Grupo de Operações Especiais, do 
DRACCO/GCOE/DIRESP, a contar de 01/09/2024, conforme CI n° 167 (54811735), do GCO, e Despacho 4160 
(56440941), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900001143.000505/2024-88. 
  
Nº 6146 - Atribuir a Agente de Polícia Michel Figueiredo Prates Longo, matricula n° 2735911 (n° funcional 134706), a 
Função Gratificada de Operações Especiais 2, símbolo GOE-2, do Grupo de Operações Especiais, do 
DRACCO/GCOE/DIRESP, a contar de 01/09/2024, conforme CI n° 167 (54811735), do GCO, e Despacho 4160 
(56440941), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900001143.000505/2024-88. 
  
Nº 6147 - Atribuir a Agente de Polícia Napoleão Gomes Franca, matricula n° 2084864 (n° funcional 1210700), a Função 
Gratificada de Operações Especiais 2, símbolo GOE-2, do Grupo de Operações Especiais, do DRACCO/GCOE/DIRESP, a 
contar de 01/09/2024, conforme CI n° 167 (54811735), do GCO, e Despacho 4160 (56440941), da DG-PCPE, contidos no 
SEI n° 3900001143.000505/2024-88. 
  
Nº 6148 - Atribuir ao Agente de Polícia Ricardo Filipe da Cunha Cavalcanti, matricula n° 2090767 (n° funcional 1229915), 
a Função Gratificada de Operações Especiais 2, símbolo GOE-2, do Grupo de Operações Especiais, do 
DRACCO/GCOE/DIRESP, a contar de 01/09/2024, conforme CI n° 167 (54811735), do GCO, e Despacho 4160 
(56440941), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 3900001143.000505/2024-88. 
  
Nº 6149 - Atribuir ao Agente de Polícia José Roberto Nunes, matricula n° 2083140 (n° funcional 1213555), a Função 
Gratificada de Operações Especiais 2, símbolo GOE-2, do Grupo de Operações Especiais, do DRACCO/GCOE/DIRESP, a 
contar de 01/10/2024, conforme CI n° 188 (56278862), do GCO, e Despacho 4160 (56440941), da DG-PCPE, contidos no 
SEI n° 3900001143.000505/2024-88. 
  
Nº 6150 - Atribuir a Escrivã de Polícia Maria Eugênia da Costa Bispo, matrícula n° 3880303 (n° funcional 3818276), a 
Função Gratificada de Operações Especiais 2, símbolo GOE-2, do Comando de Operações e Recursos Especiais, da DG-
PCPE, a contar de 28/08/2024, conforme CI n° 78 (55209074), do CORE, e Despacho 4115 (56305055 ), da DG-PCPE, 
contidos no SEI n° 3900001385.000093/2024-33. 
  
Nº 6151 - Atribuir a Escrivã de Polícia Juliana Áurea da Silva Santos, matrícula n° 2734737 (n° funcional 116248), a 
Função Gratificada de Operações Especiais 2, símbolo GOE-2, do Comando de Operações e Recursos Especiais, da DG-
PCPE, a contar de 18/08/2024, conforme CI n° 49 (54765734), do CORE, e Despacho 4116 (56305834), da DG-PCPE, 
contidos no SEI n° 3900001385.000064/2024-71. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 



 

BGSDS 195 DE 15OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 6152 -  LICENÇA ESPECIAL - APRESENTAÇÃO 
Registrar que comunicou a Gerente Geral do Centro Integrado de Comunicação/GCICOM-SDS, que apresentou-se no dia 
01 de outubro de 2024, por conclusão de 06 (seis) meses de Licença Especial referente ao 2º decênio, o 2º Sargento 
PM Luciano Severino da Silva, matrícula nº 9309713, conforme CI nº 182/2024 - SDS - GCICOM/SDS, Processo SEI 
3900000013.004684/2024-45. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, 
de 31 de março de 2022, resolve: 
  
Nº 6153 - I - Designar o 2º Tenente RRPM Adelino Antônio da Silva, matrícula nº 1259458/PS 02/GMPE/SDS, para o 
exercício de Segurança de Autoridades da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, ficando dispensado do 
exercício de Assessor Técnico-Administrativo, sendo remanejado para o Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, 
considerando o Convênio nº 4278861/2019 celebrado entre o TJPE e o Estado de Pernambuco . II – Publique-se no Boletim 
Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – 
Contar os efeitos da presente portaria a partir de  01/11/2024. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 
31 de março de 2022,resolve: 
  
Nº 6154 - I - Dispensar, a pedido, o 2º Sargento RRPM Robson Milano Lins, matrícula nº 1244574/PS 16/GMPE/SDS, 
do exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco.  II -Publique-se no 
Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF 
e DGP. III - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 08/10/2024. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 6155 - Dispensar, com efeito retroativo ao dia 03/10/2024, a Cabo PM Wanessa Cristina dos Santos Silva, matrícula 
nº 1124293 (172197/02), da Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações  da PMPE e CBMPE, de acordo 
Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar 
nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei 
Complementar nº 297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR 
PMPE nº 007/91, conforme contido no Ofício nº 628 – SDS - COLS, SEI nº 3900009142.000423/2024-55. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 
  

Nº 6156 -  Atribuir, com efeito retroativo ao dia 03/10/2024, ao Cabo PM Gabriel do Nascimento Souza, matrícula nº 
1137166 (2088789/01), a Gratificação de Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo 
Art. 25, b, da Lei nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei Complementar 
nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei 
Complementar nº 297, e ainda os critérios estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR 
PMPE nº 007/91, para exercício na Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, nos termos 
da CERTIDÃO contida no processo SEI nº 3900009142.000424/2024-08. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 
  

Nº 6157 - Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo relacionado de 
acordo com a CI nº 56836620 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

3° SGT PM Morais/UNICOR/CORGER/SDS 054368 (032651/01) 02/10/2024 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 



 

BGSDS 195 DE 15OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

PORTARIA DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
A Secretária de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 6158 - Determinar o Exercício de Egberto de Souza Leão Cabral Barros Cavalcanti, na Gerência Geral de 
Obras/SEGI/SDS, CONTRATO Nº 56688304/2024-GAB/SDS, Função de Engenheiro Orçamentista, a contar de 01/10/2024. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
DESPACHO DA SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.002214/2024-79 – JAIR FERNANDO VIEIRA RAMOS, matrícula nº 2212900, Secretaria 
de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 1790/2024 - SDS - GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 14/09/2024. 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 
Secretária de Defesa Social em exercício 

 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 

 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 
Sem alteração 

 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 69 / 2024 - CBMPE - DGP - DDIR, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024. Referência: 
Processo SEI nº 3900000003.006063/2024-15. EMENTA: Implantação de Parcela Complementar de Nível Hierárquico 
(PCNH). O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 15.187, de 12 de 
dezembro de 2013, RESOLVE: I - Implantar, a contar de 11 de outubro de 2024, a Parcela Complementar de Nível 
Hierárquico (PCNH) na remuneração do Cel BM, Mat. 960050-7, LUIZ AUGUSTO de Oliveira França, por haver adimplidas 
as condições para a inatividade, nos termos dos artigos 89-A, 89-D e 89-E, da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974 
(Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco). II - Ao CPPA/CBMPE para implantação da PCNH; III - À DIP/CBMPE 
para providenciar o processo de transferência para reserva remunerada; IV - À DGP/CBMPE para as providências  
subsequentes; e V - Publique-se. Francisco de Assis CANTARELLI Alves – Cel BM - Comandante-Geral 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 143 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 08 de outubro de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 
SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 14 de outubro de 
2024, após a percepção de dois  meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940421-0, 
VALDEMIR FLORENTINO DOS SANTOS DIAS; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências 
subsequentes. Francisco de Assis CANTARELLI Alves - Cel BM - Comandante-Geral  
 



 

BGSDS 195 DE 15OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 144 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 08 de outubro de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 
SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 14 de outubro de 
2024, após a percepção de dois  meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940411-2, ANDRÉ 
VALMIR DA SILVA MOURA; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes. Francisco de 
Assis CANTARELLI Alves - Cel BM - Comandante-Geral 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 145 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 08 de outubro de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 
SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 14 de outubro de 
2024, após a percepção de dois  meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940370-1, JÚLIO 
CESAR BORGES DA SILVA; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes. Francisco de 
Assis CANTARELLI Alves - Cel BM - Comandante-Geral 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 146 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 08 de outubro de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 
SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 15 de outubro de 
2024, após a percepção de dois  meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940420-1, JOÃO 
DOS SANTOS NOGUEIRA; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes. Francisco de 
Assis CANTARELLI Alves - Cel BM - Comandante-Geral 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 147 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 08 de outubro de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 
SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 15 de outubro de 
2024, após a percepção de dois  meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção 
Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74, o Subtenente BM, Mat. 940422-8, JOÃO 
CAETANO DA SILVA NETO; e Art. 2º Determinar a DGP e DIP que adotem as providências subsequentes. Francisco de 
Assis CANTARELLI Alves - Cel BM - Comandante-Geral 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 148 / 2024 - CBMPE - DGP - DA, DE 14 de outubro de 2024. EMENTA: DESLIGA DO 
SERVIÇO ATIVO DO CBMPE (errata). O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da 
Lei nº 15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Na Portaria Administrativa nº 114/2024-CBMPE-DGP-DA, de 
26/09/2024, publicada no DOE nº 185, de 01/10/2024, no trecho onde se lê: Subtenente BM, Mat. 940441-1...; leia-se: 
Subtenente BM, Mat. 940441-4... Art. 2º À DGP e DIP para conhecimento e registro. Francisco de Assis CANTARELLI Alves 
- Cel BM - Comandante-Geral 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 195, de 15OUT2024). 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
Termo de Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços n° 003/2019, decorrente do consumo de saldo da Ata de 
Registro de Preços Corporativa nº 031.2018 – PL nº 0260.2018.CCPLEXPE nº 0168.2018.SAD. Contratada: SUPER 
ESTÁGIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.320.576/0001-52. Objeto: Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços 
nº 003/2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para operacionalização do Programa de Bolsa Estágio, 
em conformidade com a Cláusula Primeira, do 6º Termo Aditivo. Recife, 14/09/2024. Beatriz Cristina Fakin Leite Marques. 
Delegada Geral Adjunta da Polícia Civil de Pernambuco. 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA-Termo Aditivo 

2º TA ao TC nº 016/2022-DCC-PMPE, Proc.093.2022.CCPLE-X. PE.063.SAD. PMPE. Objeto: prorrogação contratual por 
mais 12 meses da prestação de serv. de limpeza e conserv. predial do QCG e do RPMon-Rec. Empresa: ACM 27.753.399/ 
0001-38. Valor: R$ 781.171,6176. Período: 10/10/2024 a 09/10/2025. 2º TA ao TC nº 018/2022-DCC-PMPE, Proc.138.2022. 

TERCEIRA PARTE 

Assuntos Gerais 



 

BGSDS 195 DE 15OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

PREG-VI.PE.095.SAD. PMPE. Objeto: prorrogação contratual por mais 12 meses da prestação de serv. de limpeza das 
baias do RPMon-Rec. Empresa: ACTIVE 28.914.691/0001-58. Valor: R$ 482.032,7293. Período: 04/10/2024 a 03/10/2025. 
2º TA ao TC nº 019/2022-DCC-PMPE, Proc.134.2022.PREG-V.PE. 092.SAD.PMPE. Objeto: prorrogação contratual por 
mais 12 meses da prestação de serv. de limpeza escolar, CPM-Rec. Empresa: ACTIVE 28.914.691/0001-58. Valor: R$ 
492.662,1787. Período: 10/10/2024 a 09/10/2025.  
 

DCC/DEAJA-Termo de Contrato 
TC nº 010/2024-DCC-PMPE, Proc.1375. 2024.CCD.DL.0066. PMPE. Objeto: serv. de manut. preventiva e corretiva do 
elevador do QCG. Empresa: Dibasa 11.836.848/0001-71. Valor: R$ 5.700,00. Período: 01/10/2024 a 30/09/2025. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONTRATO Nº570068 76/2024-GAB/SDS – OBJETO: Fornecimento de materiais médicos hospitalares, com cessão das 
bombas de infusão, em regime de comodato e prestação de serviço de manutenção técnica preventiva e corretiva das 
mesmas; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$92.800,00; EMPENHO: 2024NE000218; CONTRATADA: 
SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 58.426.628/0001-33. ORIGEM: PE Nº 0423.2023, PROC. Nº 
0493.2023. Recife-PE, 14OUT2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. 
(*) 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 195, de 15OUT2024). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

QUARTA PARTE 

Justiça e Disciplina 
 


